
JUDETUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL 
COMUNA TOMESTI 

HOTĂRÂRE NR . 32 / 2023   
PRIVIND STABILIREA SALARIILOR DE BAZĂ PENTRU FUNCŢIONARII PUBLICI ŞI
PERSONALUL CONTRACTUAL DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL

PRIMARULUI COMUNEI TOMESTI 
   

             Primarul comunei Tomesti  , judeţul Hunedoara 
             Examinand referatul de aprobare a primarului comunei Tomesti  nr. 3/33 din 21.04.2023 prin care 
se propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Tomesti , motivat de faptul că potrivit noii legislaţii pentru 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul familiei ocupaţionale „administraţie“, din care fac parte şi autorităţile administraţiei 
publice locale, se stabilesc prin hotărâre a autorităţii deliberative,in urma consultarii  reprezentantilor 
salariatiilor, la propunerea autorităţii executive, ce are atribuţia de a gestiona sistemul de salarizare, în 
calitatea de ordonator principal de credite,  precum şi atribuţia de a propune un astfel de proiect de act 
administrativ, prin raportare la legislaţia specifică în materie de administraţie publică locală, cu luarea în 
considerare a finanţării numărului total de posturi, stabilit, în condiţiile legii, de Instituţia Prefectului 
Judeţului Hunedoara.
              La stabilirea salariilor de bază și a coeficienților de ierarhizare s-a urmărit  încadrarea în 
cheltuielile de personal aprobate prin bugetul de venituri și cheltuieli, fapt care rezultă din referatul 
compartimentului contabilitate si resurse umane, urmărindu-se, în același timp, respectarea prevederilor 
legale potrivit cărora nivelul veniturilor salariale trebuie să se încadreze, ca limită maximă, la nivelul 
indemnizației viceprimarului comunei Tomesti , în cuantum de 6.900 lei, iar ca limită minimă salariul 
minim pe economie, în plată în anul 2021, respectiv 2300 lei.
              Având în vedere Procesul verbal înregistrat la Primaria comunei Tomesti  sub nr. 467 din 
21.04.2023  , din care rezultă îndeplinirea condiţiei de consultare a reprezentanţilor salariaţilor, cu privire la
stabilirea salariilor, deoarece la nivelul UAT Tomesti   nu este organizație sindicală;
                 In temeiul raportului întocmit de Compartimentul contabilitate si resurse umane nr. 4/33 din 
21.04.2023  precum si avizul favorabil al comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-sociale, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 
gospodarire comunala, protectia mediului, servicii si comert nr. 5/35  din 26.04.2023  , 
             In baza art. 6 lit. f), art. 11 alin. (1) – (4) din Legea - Cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, a art. 34 alin. (7) din 
O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-
bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și 
completările ulterioare, 
               In baza art I alin (44) din Ordonanta de Urgenta nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, cu modificarile
si completarile ulterioare ; 
               In temeiul dispozițiilor art. 129  alin. (2) lit. a) și ale art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

           Art.1. Incepand cu luna mai se stabilesc salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tomesti , conform anexei la prezenta
hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.          



            Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se însărcinează Primarul
comunei Tomesti , prin Compartimentul contabilitate si resurse umane  si secretarul general al comunei
prin emiterea de dispoziţii individuale de reîncadrare a funcţionarilor publici şi personalului contractual,
prin stabilirea salariului de bază şi a salariului lunar, în condiţiile legii.

Art.3.   Prezenta  hotărâre poate  fi  contestată  la  Tribunalul  Hunedoara,  Sectia  Contencios
Administrativ şi Fiscal, în termenul şi în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare.                                                                        

Art.4.  Prezentul hotărăre se afişează ,la panoul de afişaj şi se comunică, în condiţiile legii: 
- Instituţiei Prefectului Judeţul Hunedoara, 
- Primarului comunei Tomesti , 
- Compartimentului contabilitate si resurse umane  , 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZA
                    Bulz Tiberiu                                                                 SECRETAR GENERAL,

                                             Giurgiu Sanda 

           Tomesti , 27.04.2023  

Notă:    Numar consilieri prezenti _7_din totalul de 9 consilieri aflati in functie ( lipsesc motivat d-nii 
consilieri Oprisa Simonel-Florin si Leucian Sorin-Adrian).
              Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate absoluta art 5 lit _cc_) ( voturi necesare  _5__)
              Prezenta hotărâre s-a adoptat prin vot deschis,  cvorumul fiind de: __6___ voturi „pentru”              
__-_voturi „împotrivă”, ___1___abţineri .

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE 
ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 32 /2023

Nr.
crt.

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura

0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a
făcut, prin vot deschis, cu majoritate:

27.04.2023

 □  simplă X  absolută □ calificată

Art.5 lit. ee)
Voturi pentru:_-
__
Voturi împotrivă:-
_
Abţineri:_-__
Nu a votat:_-___

Art.5 lit. cc)
Voturi 
pentru:_6__
Voturi 
împotrivă:__
Abţineri:_1__
Nu a votat:____

Art.5 lit. dd)
Voturi pentru:___
Voturi 
împotrivă:__
Abţineri:___
Nu a votat:____

2 Comunicarea către primar 28.04.2023
3 Comunicarea către prefectul judeţului 28.04.2023
4 Aducerea la cunoştinţa publică 28.04.2023

5
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual

6
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz

01.05.2023



ROMANIA
COMUNA TOMESTI                                                         Anexă la Hotarare Consiliului local nr.32 /2023

NOMENCLATORUL, SALARIILE DE BAZA SI COEFICIENTII DE IERARHIZARE 
A FUNCTIILOR PUBLICE SI CONTRACTUALE DIN CADRUL APARATULUI DE

SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI TOMESTI 

I . a) Funcţii publice de conducere
Nr.
crt.

Funcţia Nivel studii Coeficient
de

ierarhizare

Salariu de bază
-lei-

1. Secretar al  unităţii
administrativ-teritoriale

S 3 6.900

I . b) Funcţii publice generale de execuţie       
            

                        Funcţia Nivel studii Coeficient
de 
ierarhizare

Salariu de bază
-lei-

Consilier, inspector grad profesional 
superior, gradaţia 0

S
2,409 5.541

Consilier, inspector grad profesional 
principal , gradaţia 0

S
 2,1835 5.022

Consilier, inspector grad profesional 
asistent, gradaţia 0

S
1,980 4.554

Consilier, inspector grad profesional 
debutant  

S
 1,7105 3.934

Referent, grad profesional superior, 
gradaţia 0

M
2,068 4.756

Referent, grad profesional principal, 
gradaţia 0

M
1,875 4.313

Referent, grad profesional asistent, 
gradaţia 0

M
1,700 3.910

Referent, grad profesional 
debutant,gradatia 0 

M
1,542 3.547

II. a)Funcţii contractuale  de execuţie pe grade şi trepte profesionale
Funcţia Nivel studii Coeficient

de
ierarhizare

Salariu de bază
-lei-

Maistru: gradul I A  gradatia 0
M 1,554 3.574

Muncitor calificat : I, gradaţia 0
M 1,515 3.485

Guard :  I, gradatia 0
M/G 1,220 2.806

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZA
            Bulz Tiberiu                                                                        SECRETAR GENERAL,



                                             Giurgiu Sanda 


